
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“SAN GIOVANNI BOSCO - F. DE CAROLIS” 

Via Dante Alighieri, 20 - 71014 San Marco in Lamis (FG) 
Tel./Fax: 0882-831006 – C.F. 84002010712 – C.M. FGIC848005 – C.U.F. UF0ZJI 

email: fgic848005@istruzione.it - pec fgic848005@pec.istruzione.it 
sito web: www.icsangiovanniboscodecarolis.edu.it 

       
 

Amministrazione trasparente 
Albo online 

Sito web 
Atti 

 
OGGETTO: Nomina DS di direzione e coordinamento e RUP - Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 
10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 
 
TITOLO: UNA SCUOLA PER TUTTI 
CODICE: 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-243       
CUP: D34D23005170001    
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss. mm. ii.;  
VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTO l’art. 15 del D. Lgs. n.36 del 31/03/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) avente ad oggetto 
“Ruolo e funzioni del Responsabile unico del progetto negli appalti e nelle concessioni”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm. ii.;  
VISTI gli artt. 35 e 57 del CCNL del 29 novembre 2007; 
VISTO il CCNL – Contratto Scuola 2019/2021 del 18 gennaio 2024;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente il “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

I.C. "S. Giov. Bosco - De Carolis" - San  Marco in Lamis - Protocollo numero 0001052/2024 del 20/02/2024 alle ore 09:26:38



VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20POOl "Per la scuola - competenze e 
ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 
VISTO il Regolamento d’Istituto prot. n. 1356 del 18/02/2022, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e contratti al personale; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 16/12/2021 di approvazione del PTOF d’Istituto 
per il triennio 2022/2025 e successiva delibera n. 7 del 27/11/2023 di aggiornamento annuale dello 
stesso; 
VISTO il PA 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 14/02/2024 con delibera n. 21 
nell’ambito del quale i progetti in oggetto trovano copertura finanziaria; 
VISTI il Decreto Ministeriale prot. n. 176 del 30/08/2023 e i relativi allegati 1 e 2 stessa data; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 134894 del 21/11/2023 per adesione all’iniziativa “Agenda 
Sud”; 
VISTE la delibera n. 18 del 23/11/2023 del Collegio dei Docenti e la delibera n. 14 del 27/11/2023 
del Consiglio d’Istituto di approvazione del progetto; 
VISTA la candidatura n. 1091692 inoltrata da questo Istituto Scolastico in data 19/01/2024 relativo 
alla realizzazione dei progetti; 
VISTA la nota di autorizzazione progetti del M.I.M. prot. AOOGABMI - 16058 con la quale è 
stato trasmesso il provvedimento di conferma del finanziamento complessivo per un importo pari ad 
€ 66.066,00; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n 979 del 16/02/2024; 
VISTA la delibera n. 14 verbale n. 2 del 27/11/2023 con la quale il CDI approva la nomina del DS 
a RUP e l’incarico del DS di direzione e coordinamento per i progetti PON FSE-FESR – Agenda 
Sud; 
RILEVATA la necessità di individuare la figura cui affidare l’attività di DIREZIONE E 
COORDINAMENTO e di RUP (Responsabile Unico del Progetto) dei progetti succitati;  
RITENUTO che la figura del D.S. possa attendere a tali funzioni; 
 

DETERMINA 
 
1. di conferire a sé stesso BARISANO LANFRANCO, nato a Grottaminarda (AV) il 23/06/1964 
C.F.: BRSLFR64H23E206J, l’incarico per la direzione e coordinamento e l’incarico di RUP ai 
sensi dell’art. n° 15 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. n. 5 della L. 241/90 del seguente progetto dal 
titolo:  
 
UNA SCUOLA PER TUTTI 
 
Sottoazione  Progetto  Importo Autorizzato  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU-2024-243  € 66.066,00  

 
 
L’importo complessivo del/i progetto/i sopra indicati è € 66.066,00. 
 
Di seguito si elencano i rispettivi moduli:   
 

Sottoazione  Progetto  Titolo Modulo  Importo Autorizzato  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU- 
2024-243  

GIOCARE  CON  LE  
PAROLE  

€ 5.082,00  



10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU- 
2024-243  

GIOCARE  CON...LA 
MATEMATICA  

€ 5.082,00  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU- 
2024-243  

¿I LIKE ENGLISH¿  € 5.082,00  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU- 
2024-243  

¿Fun with English¿  € 5.082,00  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU- 
2024-243  

¿Play¿Learn¿and 
 Grow together¿  

€ 5.082,00  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU- 
2024-243  

¿Fly with English¿  € 5.082,00  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU- 
2024-243  

NUMERI IN...GIOCO  € 5.082,00  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU- 
2024-243  

La matematica intorno a 
noi.  

€ 5.082,00  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU- 
2024-243  

LogicaMente  € 5.082,00  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU- 
2024-243  

LeggiAmo  € 5.082,00  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU- 
2024-243  

¿Scrivere 
per¿condividere¿  

€ 5.082,00  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU- 
2024-243  

Leggere per crescere  € 5.082,00  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-PU- 
2024-243  

Esplorando i numeri  € 5.082,00  

 
2. La durata dell'incarico è pari alla durata complessiva di espletamento dei Progetti medesimi. 
3. Per tale incarico saranno retribuite le ore effettivamente svolte oltre l'orario di servizio massimo 
secondo il seguente prospetto: 
 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-243 
Una Scuola per tutti 

Importo orario (lordo 
Stato) € 33,18 

ORE 300 

          TOTALE  ORE 300 
 
4. Le prestazioni per quanto in argomento, da effettuarsi al di fuori dell'orario di servizio, possono 
essere imputate alla voce di costo Gestione previste nell’ articolazione dei costi del Progetto di cui 
all’oggetto. 
5. L'impegno complessivo di spesa di cui al presente provvedimento di € 9.954,00 lordo Stato trova 
copertura a valere sul finanziamento autorizzato nel Piano Finanziario e assunto nel Programma 
Annuale per l'Esercizio Finanziario 2024. 



6. In ogni caso le ore prestate in dipendenza del presente incarico dovranno essere registrate ed 
evincibili da idonea documentazione (verbali e registri presenze, timesheet). 
7. Nulla è dovuto dall'Amministrazione nel caso di mancata prestazione d'opera a causa di fenomeni 
non imputabili all'Amministrazione medesima. Essendo, inoltre, la prestazione in argomento 
effettuata con finanziamenti pubblici ed essendo l'Istituto solo gestore e non finanziatore, il 
pagamento verrà effettuato presumibilmente entro giorni trenta dalla disponibilità reale delle 
erogazioni da parte del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca a prescindere dalla 
data in cui ciò avvenga. 
 
Resta comunque convenuto che il pagamento della somma pattuita, sarà effettuato solo ed 
esclusivamente dopo l'esatta corrispondenza tra gli obblighi assunti con il presente provvedimento e 
quanto effettivamente svolto agli atti dell'Istituto ed eventualmente rideterminato in base al saldo 
ricevuto. Il presente provvedimento, inoltre, potrà essere revocato in qualunque momento e senza 
preavviso ed indennità di sorta. In quest'ultimo caso il corso dovrà essere annullato e non potranno 
essere riconosciute spese ad esso inerenti se non quelle rispondenti all'attività effettivamente svolta 
fino al momento dell'annullamento, atteso anche che l'Autorità di Gestione si riserva, comunque, di 
valutare l'ammissibilità e la congruità di tali spese. 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; è pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Istituto www.icsangiovanniboscodecarolis.edu.it (Albo on line e AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE) e conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola. 
 

Il Dirigente Scolastico 
prof. Lanfranco BARISANO 

(documento firmato digitalmente) 

http://www.icsangiovanniboscodecarolis.edu.it/

		2024-02-20T09:23:02+0100
	BRSLFR64H23E206J




